

Số: /BC-SCT

Bắc Giang, ngày tháng 10 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động công thương tháng 10, nhiệm vụ chủ yếu tháng 11 năm 2020

I. KẾT QUẢ CHỦ YẾU THÁNG 10

1. Về sản xuất công nghiệp

Nhìn chung tình hình sản xuất công nghiệp tỉnh Bắc Giang tháng 10/2020 có mức tăng trưởng so với cùng kỳ. Chỉ số sản xuất công nghiệp toàn ngành tăng 29,3% so với cùng kỳ, trong đó ngành khai khoáng bằng 92,7% so với cùng kỳ; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 29,6% so với cùng kỳ; ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước tăng 48,2% so với cùng kỳ; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 8,7% so với cùng kỳ. Chỉ số sản xuất công nghiệp cộng dồn 10 tháng đầu năm 2020 tăng 18,6% so với cùng kỳ.

Trong năm 2020, dịch bệnh Covid-19 bùng phát nước ở nước ta và nhiều nước trên thế giới khiến cho nền kinh tế đi vào đình trệ. Tuy nhiên, với sự chỉ đạo quyết liệt trong phòng chống dịch Covid-19 từ trung ương đến địa phương, dịch bệnh Covid-19 hai lần bùng phát ở nước ta đã được kiểm soát. Tuy ảnh hưởng của dịch covid là rất nặng nề, dịch bệnh vẫn còn diễn biến phức tạp ở nhiều nước trên toàn thế giới, nền kinh tế chưa thể hoàn toàn hồi phục nhưng tỉnh Bắc Giang đã xác định cuộc chiến chống Covid-19 là cuộc chiến lâu dài nên Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các doanh nghiệp trong tỉnh cũng đã và đang tiến hành nhiều giải pháp để vừa đảm bảo an toàn cho người lao động vừa duy trì, phát triển hoạt động sản xuất và tiêu thụ sản phẩm trong tình hình mới.

Dự tính GTSXCN (giá thực tế) tháng 10 đạt 25.140 tỷ đồng, tăng 6,6% so với tháng trước; cộng dồn 10 tháng ước đạt 214.184 tỷ đồng; tăng 19,8% so với cùng kỳ năm 2019, đạt 78% so với kế hoạch, trong đó:

- Phân theo loại hình kinh tế: Khu vực kinh tế Nhà nước ước đạt 6.518 tỷ đồng, tăng 6,7% so với cùng kỳ; Khu vực kinh tế ngoài Nhà nước ước đạt 23.135 tỷ đồng, tăng 2,8% so với cùng kỳ; Khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 184.531 tỷ đồng, tăng 22,9% so với cùng kỳ.

- Phân theo ngành công nghiệp: Ngành công nghiệp khai thác ước đạt 1.775 tỷ đồng, bằng 99,9% so với cùng kỳ; Ngành công nghiệp chế biến ước đạt 209.834 tỷ đồng, tăng 120% so với cùng kỳ; Ngành công nghiệp sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước ước đạt 2.118 tỷ đồng, tăng 26,9% so với cùng kỳ;

Ngành công nghiệp cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải ước đạt 457 tỷ đồng, tăng 13,9% so với cùng kỳ.

2. Về hoạt động thương mại

Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ tháng 10 ước đạt 2.774 tỷ đồng, tăng 4,2% so với tháng trước; cộng dồn 10 tháng ước đạt 23.577 tỷ đồng, bằng 97,6% so cùng kỳ; đạt 72% so với kế hoạch. Trong đó tổng mức bán lẻ hàng hoá ước đạt 21.418 tỷ đồng, bằng 99% so cùng kỳ; doanh thu dịch vụ ước đạt 2.159 tỷ đồng, bằng 86,4% so cùng kỳ.

Tình hình dịch bệnh Covid-19 đợt hai ở nước ta bước đã được kiểm soát, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tăng nhẹ so với tháng trước. Tuy nhiên so với cùng kỳ năm trước vẫn giảm nhẹ là do mức tiêu dùng trong dân cư giảm do một số đối tượng lao động bị giảm thu nhập do dịch bệnh dẫn tới tiêu dùng giảm.

Về giá cả thị trường trong tháng tương đối ổn định, không có biến động lớn. Giá xăng dầu tăng, giá vàng biến động theo biến động giá thế giới, giá thịt lợn giảm nhẹ; giá cả một số mặt hàng rau xanh giảm do nguồn cung dồi dào; giá cả một số mặt hàng thời trang, điều hoà và các thiết bị làm mát giảm mạnh do thời tiết chuyển mùa.

Về xuất khẩu

Kim ngạch xuất khẩu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang trong tháng 10 ước đạt 1.129 triệu USD, cộng dồn 10 tháng ước đạt 8.698 triệu USD; đạt 91,6% so với kế hoạch. Thị trường xuất khẩu lớn nhất của tỉnh là Trung Quốc, sau đó là Hàn Quốc, Mỹ, Ấn Độ, Tây Ban Nha và một số nước khác

Các sản phẩm xuất khẩu: Hàng dệt may, da giày; máy tính, sản phẩm điện tử, điện thoại và linh kiện các loại; thiết bị điện; sản phẩm từ chất dẻo...

Về nhập khẩu

Kim ngạch nhập khẩu trên địa bàn tỉnh Bắc Giang trong tháng 10 ước đạt 1.081 triệu USD, cộng dồn 10 tháng ước đạt 8.260 triệu USD; đạt 89,8% so với kế hoạch. Thị trường nhập khẩu lớn nhất của tỉnh là Trung Quốc, sau đó là Hàn Quốc, Đài Loan, Nhật Bản và một số nước khác.

Các sản phẩm nhập khẩu: Nguyên liệu cho sản xuất xuất khẩu, gia công hàng xuất khẩu (Nguyên phụ liệu may mặc, sản xuất linh kiện điện tử, nguyên liệu sản xuất tấm pin năng lượng mặt trời, máy móc thiết bị...)

Một số sản phẩm có nguồn nguyên liệu phụ thuộc, nhập khẩu từ Trung Quốc như may mặc, điện tử, sản xuất thiết bị điện, sản xuất sản phẩm từ plastic đã được cung ứng kịp thời và đang thúc đẩy tăng trưởng sản xuất.

3. Công tác quản lý công nghiệp

- Tham mưu xây dựng Quy hoạch ngành Công Thương tích hợp với Quy hoạch chung để UBND tỉnh xin ý kiến của các bộ, ngành Trung ương

- Tham mưu cho UBND tỉnh điều chỉnh quy hoạch các KCN giai đoạn 2020-2021 vào quy hoạch phát triển các KCN giai đoạn 2016-2021 và sẽ tích hợp vào quy hoạch tỉnh đến năm 2030 đối với 05 KCN: Bổ sung quy hoạch 04 KCN gồm: KCN đô thị - dịch vụ Bắc Lũng, KCN đô thị - dịch vụ Yên Lư, KCN Tân Hưng, KCN Việt Hàn và mở rộng 01 KCN: KCN Quang Châu

- Chỉ đạo, đôn đốc chủ đầu tư có tài sản đầy nhanh tiến độ điều chuyển công trình, hạng mục công trình điện được đầu tư bằng nguồn vốn Nhà nước đã hoàn thành, đưa vào sử dụng đủ điều kiện điều chuyển cho Tập đoàn Điện lực Việt Nam quản lý theo quy định tại Quyết định số 41/2017/QĐ-TTg ngày 15/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025;

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, rà soát việc đảm bảo an toàn lưới điện đối với tuyến đường dây 220kV, 500kV giao chéo với đường vành đai IV (Hà Nội) đoạn qua địa phận tỉnh Bắc Giang;

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn điện, sử dụng năng lượng trọng điểm, định mức tiêu hao năng lượng;

- Tổ chức hội nghị tập huấn, sát hạch và cấp thẻ Kiểm tra viên điện lực; hội nghị phổ biến kiến thức “quy định của pháp luật về an toàn điện” cho các HTX tiêu thụ điện năng trên địa bàn huyện Yên Dũng, Lạng Giang và Việt Yên;

- Phối hợp với Bộ Công Thương tổ chức 03 lớp tập huấn phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn thực phẩm cho cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại huyện Lạng Giang, Tân Yên, Yên Thế.

- Tiếp tục kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo chương trình mục tiêu y tế - dân số giai đoạn 2016-2020.

- Xây dựng báo cáo kết quả triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm nhân dịp Tết Trung thu năm 2020 của ngành công thương; Xây dựng báo cáo giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm của ngành công thương tháng hè và Tết Trung thu năm 2020.

- Kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về an toàn hóa chất tại các doanh nghiệp sử dụng hóa chất trên địa bàn tỉnh.

4. Công tác quản lý Thương mại

- Tiếp tục tổ chức theo dõi sát diễn biến tình hình cung cầu, giá cả hàng hóa, thị trường, tổng hợp báo cáo Bộ Công Thương, UBND tỉnh theo quy định; tham mưu xây dựng hệ thống thông tin thị trường Công Thương tỉnh Bắc Giang.

- Tham mưu trình UBND tỉnh Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025

- Tham mưu xây dựng dự thảo Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp, HTX được hỗ trợ theo Đề án xây dựng và phát triển nông sản hàng hóa đạt tiêu chí cấp tỉnh năm 2020 và các nội dung hỗ trợ theo Nghị quyết số 24/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh năm 2020.

- Đề xuất danh mục chợ hỗ trợ đầu tư theo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; gửi Bộ Công Thương và Ban Dân tộc tỉnh.

- Tổ chức 01 lớp tập huấn phổ biến kiến thức pháp luật về quản lý, kinh doanh xăng dầu cho lãnh đạo, cán bộ quản lý và lao động làm việc tại các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 32/KH-SCT ngày 17/4/2020 về triển khai thực hiện kế hoạch phát triển thương mại điện tử năm 2020;

- Tiến hành thẩm định và cấp 10 Giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu; 01 thông báo Hội nghị đa cấp; 01 giấy phép bán buôn thuốc lá (điều chỉnh, bổ sung).

- Theo dõi, xác nhận đăng ký tổ chức hội chợ, triển lãm thương mại năm 2020. Kết quả tiếp nhận từ ngày 01/01/2020 đến ngày 16/10/2020 là 3669 thông báo thực hiện chương trình khuyến mại; chấp thuận 02 đăng ký thực hiện chương trình khuyến mại cho các doanh nghiệp tổ chức chương trình khuyến mại trên địa bàn tỉnh.

5. Công tác khuyến công và Xúc tiến Thương mại

- Khảo sát thực tế tại các cơ sở công nghiệp nông thôn có nhu cầu hỗ trợ để xây dựng kế hoạch kinh phí khuyến công quốc gia, khuyến công địa phương năm 2021 và kế hoạch Khuyến công giai đoạn 2021-2025

- Hoàn thiện dự án: Xây dựng mô hình chiếu sáng học đường (thay thế hệ thống chiếu sáng các phòng học); dự án lắp đặt hệ thống điện năng lượng mặt trời áp mái cao điện cho tòa nhà làm việc của Sở Công Thương Bắc Giang.

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Bắc Giang tổ chức sản xuất và phát sóng Tạp chí xúc tiến công thương số 10/2020.

- Duy trì cập nhật thông tin về sản phẩm, hàng hoá của các doanh nghiệp trong tỉnh trên Sàn giao dịch TMĐT trực tuyến (san24h.vn).

- Tổ chức 2 gian hàng triển lãm của tỉnh tham gia trưng bày tại Hội chợ thương mại quốc tế Việt Nam - Vietnam Expo 2020 tại Hà Nội.

- Tổ chức gian hàng triển lãm sản phẩm chủ lực, đặc trưng và tiềm năng của tỉnh tham gia trưng bày tại sự kiện “Made in Việt Nam – Tinh hoa Việt Nam” do Tập đoàn Central Retail tại Việt Nam phối hợp với các cơ quan của Bộ Công Thương, Bộ Nông nghiệp và PTNT và UBND thành phố Hà Nội tổ chức tại khu vực sân vườn hoa Tượng đài Vua Lý Thái Tổ (khu vực hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội) từ ngày 19/10/2020 đến 25/10/2020.

- Xây dựng Kế hoạch xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025 và công tác tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh ban hành QĐ phê duyệt danh mục các sản phẩm nông sản chủ lực, đặc trưng và tiềm năng của tỉnh Bắc Giang năm 2020.

- Tổ chức hỗ trợ cho HTX Hưng Phú (Tân Yên) và HTX Nông nghiệp xanh (Yên Thế) tham gia trưng bày triển lãm hàng hóa tại các hội chợ OCOP Quảng Ninh 2020.

6. Công tác cải cách thủ tục hành chính

- Thực hiện tổng số 132 thủ tục hành chính/14 lĩnh vực, trong đó 100% các TTHC của Sở Công Thương được tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Trung tâm phục vụ Hành chính công tỉnh. Ngoài tiếp nhận và trả kết quả trực tiếp tại Trung tâm hành chính công, cán bộ chuyên trách còn thường xuyên hướng dẫn tận tình cho các tổ chức, công dân và doanh nghiệp nộp hồ sơ điện tử qua dịch vụ công trực tuyến của tỉnh, quốc gia; các tiện ích của Zalo trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính.

- Kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông từ ngày 01/01/2020 đến ngày 16/10/2020 như sau: Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận: 3861 hồ sơ/14 lĩnh vực, trong đó hồ sơ đã giải quyết, trả hồ sơ sớm và đúng thời hạn 3851 TTHC; 10 hồ sơ chưa đến thời hạn giải quyết; không có hồ sơ trả quá hạn. Tỷ lệ hồ sơ trả trước hạn chiếm 92%; hồ sơ đúng hạn chiếm 8%.

7. Công tác thanh tra, kiểm tra

Thực hiện thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, HTX, liên hiệp HTX trên địa bàn tỉnh Bắc Giang theo kế hoạch được ban hành tại Quyết định số 2178/QĐ-UBND ngày 26/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, HTX, liên hiệp HTX trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2020. Thực hiện thanh tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động hóa chất, an toàn điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả đối với Công ty TNHH JA Solar Việt Nam; chấp hành pháp luật đối với hoạt động kinh doanh xăng dầu của Công ty TNHH Công Minh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11

1. Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, thương nhân, doanh nghiệp đầu mối, bán buôn các mặt hàng thiết yếu xây dựng Kế hoạch chuẩn bị hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

2. Tiếp tục theo dõi diễn biến tình hình cung cầu, giá cả hàng hóa, thị trường; tình hình sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; kịp thời tham mưu Lãnh đạo Sở các giải pháp giải quyết, tháo gỡ khó khăn của doanh nghiệp

3. Tiếp thu ý kiến của các Bộ, ngành chỉnh sửa bổ sung vào quy hoạch ngành Công Thương để tích hợp vào quy hoạch chung của tỉnh.

4. Trình UBND tỉnh ban hành kế hoạch kinh phí khuyến công giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021- 2025; Kế hoạch hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch nâng cao năng lực xuất khẩu hàng hoá tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025.

5. Trình UBND tỉnh phê duyệt Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

6. Phối hợp với các sở, UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, đôn đốc kịp thời tháo gỡ các khó khăn vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ của các CCN, đặc biệt là 06 CCN trọng điểm.

7. Phối hợp với UBND huyện/thành phố tích cực tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong giải phóng mặt bằng các dự án điện. Đảm bảo điện cho sản xuất và an toàn lưới điện trong mùa mưa bão

8. Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các Sở, các chủ đầu tư và Công ty Điện lực Bắc Giang tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ điều chuyển công trình điện được đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước sang Tập đoàn Điện lực Việt Nam quản lý theo Quyết định số 41/2017/QĐ-TTg ngày 15/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ;

9. Tổ chức nghiệm thu kết quả triển khai thực hiện các nội dung hỗ trợ thực hiện Đề án xây dựng và phát triển nông sản hàng hóa đạt tiêu chí cấp tỉnh năm 2020 và các nội dung hỗ trợ theo Nghị quyết số 24/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh.

10. Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Bắc Giang tổ chức sản xuất và phát sóng Tạp chí xúc tiến công thương số 11/2020.

11. Tiếp tục duy trì cập nhật thông tin về hàng hoá của các doanh nghiệp trong tỉnh trên Sàn giao dịch TMĐT trực tuyến (san24h.vn).

12. Tổ chức 4 gian hàng triển lãm của tỉnh tham gia trưng bày tại Hội chợ quốc tế Thương mại, Du lịch và Đầu tư hành lang kinh tế Đông Tây - Đà Nẵng

năm 2020; Tổ chức 2 gian hàng triển lãm của tỉnh tham gia trưng bày tại Hội chợ đặc sản vùng miền Việt Nam năm 2020 tại Hà Nội; Tổ chức hỗ trợ cho doanh nghiệp của tỉnh tham gia trưng bày triển lãm hàng hóa tại các hội chợ triển lãm trong nước tổ chức.

13. Tiếp tục kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo chương trình mục tiêu y tế- dân số giai đoạn 2016-2020.

14. Xuất bản cẩm nang an toàn thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

15. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh giao./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, VP.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh (B/c);

- Sở KH & ĐT;

- Lãnh đạo SCT;

- bbt@moit.gov.vn;

- pth@bacgiang.gov.vn;

- phong_thqh_skhdt@bacgiang.gov.vn.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Tấn